ECCE CONCLAVE DOMŪS FRISIANAE PRETIOSUM, QUOD APPELLATUR *PESEL*.

Cum Haienus »Salve, comes aggeralis!« dixisset, vir appellatus lentē caput oculosque convertit ad eum.

»Heus Tede, tun' ades?« respondit voce, quae quadamtenus mutata erat pingui anate consumptâ, »conside; est via sat magna a te huc ad me!«

Tedus Haienus autem, cum in angulo scamno praeter parietem posito insideret ex adverso comitis aggeralis: »Venio, comes aggeralis« inquit, »quia inter te, qui es a servo tuo minore molestiâ affectus, et filium meum convēnit, ut is supponatur in locum illius!«

¹ aliquātenus apoplēcticus orig. *etwas schlagflüssig*.

Deinde comes aggeralis capite adnuit: »Ita, ita, Tede; sed – quid dicis verbo molestiae? Nos paludicolae¹, Deus nos consoletur, habemus aliquid, quod contra molestiam sumamus!« Tum vir cultrum sibi antepositum sumpsit eodemque ossa miserae anatis pulsavit, quasi eam tenerê palparet, et suaviter ipse sibi arridens addidit: »Haec anas« inquit, »fuit avis mihi dilectissima; quae mihi e manu comedebat!«

Vetus Haienus ultima verba illius negligens: »Cogitaram« inquit, »illum verberonem² in stabulo tibi malum fecisse«.

»Malumne? Iste fecit, Tede, verum malum! Iste porculus praepinguis³ vitulos non adaquaverat; sed in fenili iacuit prorsus inebriatus, et pecora cum siti vexarentur, per totam noctem vehementius clamaverunt, quam ut obdormiscerem; itaque necesse fuit me postridie usque meridiem dormiendo compensare insomniam nocturnam; talia si saepius fiunt, perditur res familiaris!«

»Ita vero, comes aggeralis; sed non est periculum, ne talia accidant puero meo«.

Haucus autem manibus in sacculos laterales abditis ad postem ianuae stabat et capite cervici imposito contemplantur margines fenestrarum sibi adversarum.

Comes aggeralis autem oculis ad Haucum sublatis eidem adnuens: »O Tede, tale periculum« inquit nunc patri quoque pueri adnuens, »non timeo; Haucus tuus certê non perturbabit tranquillitatem meam nocturnam; magister enim scholaris hoc mihi iam dixit, tuum puerum malle ante abacum sedere quam ante hyalum vini adusti«.

¹ **palūdicolae**, -ārum m.pl. orig. *Marschleute*.

² **verberō**, -ōnis m. orig. *Bengel*. Verbum *Bengel* sensu originali spectat ad fustem, quo servus vapulabat, sensu translato ad +vapulonem, i.e. servum vapulantem. Eodem fere sensu *verbero* derivatus est a *verbere*. Cfr Georges, op.mem., tom.II, col.3417: "2. verbero, onis, m. (verber), eig. einer, der Schläge verdient, ein Schimpfwort, **S c h l i n g e l**, **G a l g e n s t r i c k**, **S c h u r k e**, Plaut.Amph.284: capt.551 u.a. Ter.Phorm.684. Cic.ad Att.14,6,1...".

³ **iste porculus praepinguis**: orig. *dieser fette Mopsbraten*. En habes duo nomina alia irrisoria vel increpatoria, quibus appellabantur (inurbane) homines crassi, pingues, obesi: **galba**, -ae m. cfr Walde, Lateinisches etymologisches Wörterbuch, tom.I, 4.ed., Heidelberg 1965, p.577: „galba, ae m. ‚Schmerbauch‘, Beiname der gens Sulpiciorum, nach Suet.Galba 3,1 gallische Bezeichnung für ‚praepinguis‘...“. cfr SUETON.Galba 1,3 ... Qui prius Sulpiciorum cognomen Galbae tulit, cur aut unde traxerit, ambigitur. Quidam putant, quod oppidum Hispaniae frustra diu oppugnatum inlitis demum galbano facibus succenderit; alii, quod in diuturna valitudine galbeo, id est remediis lana involutis, assidue uteretur: nonnulli, **quod praepinguis fuerit visus, quem galbam Galli vocent**; vel contra, quod tam exilis, quam sunt animalia quae in aesculis nascuntur appellanturque galbae cfr aliud nomen irrisorium, quod adhibebatur ad hominem pinguem denominandum: Georges, op.mem., tom.II, col.1285: **Sēmīcūpa**, -ae f., **H a l b f a ß**, **S c h m e r b a u c h**, als Schimpfwort, Amm.28.4.28.“

Haucus autem hanc laudem non audivit, nam Elca conclave intraverat et manu levi partes ciborum reliquas de mensâ sustulit puerum oculis obscuris obiter aspiciens. Tum puer illam conspexit. ›Per Deum atque Iesum‹ secum cogitavit, ›haec puella etiam nunc formâ est haud malâ!‹

Nunc, cum puella exiisset, comes aggeralis denuo coepit loqui: »Certo scis, Tede, Dominum Deum nostrum mihi non concessisse filium!«

Tum Tedus Haienus: »Ita vero« inquit, »mi comes aggeralis, sed noli hîc incommodo nimium contristari. Nam generaliter dicitur intellectum gentis in tertio membro deminui; nos omnes scimus avum tuum terram optimê procuravisse!«

His verbis auditis comes aggeralis paulisper meditatus perturbari visus est. »Quidnam sentis his verbis, Tede Haiene?« dixit et in arcisellio corpus erexit, »equidem ipse sum in tertio membro gentis comitum aggeralium!«

»Ita vero! Scilicet. Des veniam, oro, comes aggeralis; sic enim dicitur!« Tedus Haienus autem gracilis veterem illum virum dignitarium aspexit oculis paululo malevolis.

Is autem animo securo: »Ne sinas tibi« inquit, »talem stultitiam ab aniculis insusurrare, Tede Haiene; ignoras enim filiam meam ter melius calculare me ipso! Hoc tibi sit persuasissimum Haucum tuum, ne loquar de operibus in campo faciendis, etiam hîc in conclavi meo pennâ atque stilo usus calculando haud pauca discere posse, quae sibi non nocebunt!«

Tum Haienus vetus »Verum enim vero, comes aggeralis, filius meus certê permulta discet; omnino tibi assentior!« cum dixisset, coepit depecisci nonnulla commoda locationis¹, quae vespere diei praeteriti a filio suo non erant respecta. Ita Haienus depectus est, ut Haucus autumnô praeter camisias suas lineas etiam, ut fruere tur mantisâ mercedis, acciperet sex paria tibialium laneorum; necnon depectus est, ut tempore vernali per octo dies pater filium haberet secum